
DIÁRIO OFICIAL 

Ano 10 - Edição Nº 546 de 17 de Março de 2022

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS
Avenida Rio Branco, 111 - Centro - CEP: 65725-000 - Pedreiras\MA

CNPJ: 06.184.253/0001-49 - Tel:  - Site: www.pedreiras.ma.gov.br

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 17/03/2022 16:59:32 - IP com n°: 192.168.0.108

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima
CPF: ***.389.343-** em 17/03/2022 16:59:32 - IP com n°: 192.168.0.108

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=1266

Página(s) 1 de 13



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

TERCEIROS Ano 10 - Edição Nº 546 de 17 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 17/03/2022 16:59:32 - IP com n°: 192.168.0.108

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

CONCEDER: 037/2022
PORTARIA Nº 037/2022.

CONCEDER: 075/2022
PORTARIA R.H. Nº. 075/2022 

CONCEDER: 075-A/2022
PORTARIA R.H. Nº. 075-A/2022 

CONCEDER: 075-B/2022
PORTARIA R.H. Nº. 075-B/2022 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO: 20210028/2021
EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO. 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO: 20210047/2021
EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO.

EXTRATO DO II TERMO ADITIVO DE CONTRATO: 20210051/2021
EXTRATO DO II TERMO ADITIVO DE CONTRATO.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO: 20210051/2021
EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO. 

EXTRATO DO II TERMO ADITIVO DE CONTRATO: 20210059/2021
EXTRATO DO II TERMO ADITIVO DE CONTRATO

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO: 20210059/2021
EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO. 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO: 20210089/2021
EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima
CPF: ***.389.343-** em 17/03/2022 16:59:32 - IP com n°: 192.168.0.108

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=1266

Página(s) 2 de 13



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

TERCEIROS Ano 10 - Edição Nº 546 de 17 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 17/03/2022 16:59:32 - IP com n°: 192.168.0.108

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO: 20210090/2021
EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO. 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO: 20210091/2021
EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO. 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO: 20210121/2021
EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO. 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO: 20210126/2021
EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO: 20210154/2021
EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO. 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO: 20210191/2021
EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO.

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO DE CONTRATO: 20210217/2021
EXTRATO DO I TERMO ADITIVO DE CONTRATO 

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO DE CONTRATO: 20210236/2021
EXTRATO DO I TERMO ADITIVO DE CONTRATO. 

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO DE CONTRATO: 20210253/2021
EXTRATO DO I TERMO ADITIVO DE CONTRATO

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO: 20210270/2021
EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO: 20210454/2021
EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO: 20210521/2021
EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO.

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO DE CONTRATO: 20210566/2021
EXTRATO DO I TERMO ADITIVO DE CONTRATO

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO DE CONTRATO: 20210570/2021
EXTRATO DO I TERMO ADITIVO DE CONTRATO 

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO DE CONTRATO: 20210574/2021
EXTRATO DO I TERMO ADITIVO DE CONTRATO 

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO DE CONTRATO: 20210591/2021
EXTRATO DO I TERMO ADITIVO DE CONTRATO. 

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO DE CONTRATO: 20210656/2021
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE CONTRATO 

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima
CPF: ***.389.343-** em 17/03/2022 16:59:32 - IP com n°: 192.168.0.108

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=1266

Página(s) 3 de 13



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

TERCEIROS Ano 10 - Edição Nº 546 de 17 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 17/03/2022 16:59:32 - IP com n°: 192.168.0.108

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO: 20220014/2022
EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO. 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO: 20220016/2022
EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO DE CONTRATO: 202104647/2021
EXTRATO DO I TERMO ADITIVO DE CONTRATO

ERRATA DE PUBLICAÇÃO: 046/2022
ERRATA.

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima
CPF: ***.389.343-** em 17/03/2022 16:59:32 - IP com n°: 192.168.0.108

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=1266

Página(s) 4 de 13



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

TERCEIROS Ano 10 - Edição Nº 546 de 17 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 17/03/2022 16:59:32 - IP com n°: 192.168.0.108

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
PORTARIAS - CONCEDER: 037/2022

PORTARIA Nº 037/2022.

O Secretário Municipal de Administração do Município 

de Pedreiras– MA, no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Lei Orgânica do Município.

RESOLVE:

I — Conceder ao Sr. MARCILIO LIRA XIMENSES, Secretário 

Municipal de Saúde, portador do CPF n°813.006.623 -87 e RG n° 

000050300696-3, o valor de R$ 700,00 (setecentos reais), 

equivalentes a 02 (duas) diárias para custear despesas de viagem a 

São Luis - MA, nos dias 17 e 18 de março de 2022, para participar 

de uma reunião da CIB (Comissão Intergestores Bipartite) no 

primeiro dia e no dia seguinte tratar de assuntos referente ao 

mutirão da Catarata, junto a Secretaria de Saúde do Estado do 

Maranhão. 

II — Os recursos orçamentários necessários ao custeio das 

despesas constantes do item I serão oriundos da seguinte dotação 

orçamentária: 10.122.0002 2.025 – GESTÃO DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE, GARANTIR O FUNCIONAMENTO 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, elemento de 

despesa:3.3.90.14.00 DIÁRIA - CIVIL, e os recursos financeiros 

correrão à conta da fonte de recurso 01500000000 – RECURSOS 

NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS.

III — Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS – MA, 16 de março 

de 2022.

Damião Felipe Barbosa

Secretário Municipal de Administração 

 - PORTARIAS - CONCEDER: 075/2022

PORTARIA R.H. nº. 075/2022 

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, 

ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A SI 

CONFERIDAS,

R E S O L V E:

Art. 1° - CONCEDER, ao (a) JOSE RAIMUNDO DA SILVA 

SOUSA, 180 (cento e oitenta) dias de licença para tratamento de 

saúde, conforme atestado médico em anexo, a serem gozados de 

25/02/2022 a 24/08/2022, como Vigia, junto à Secretaria 

Municipal de Educação – Regime Estatutário. 

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua 

assinatura.  

Dê-se Ciência e Cumpra-se

Gabinete do Prefeito Municipal de Pedreiras - MA, em 17 de 

março de 2022.

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos

 - PORTARIAS - CONCEDER: 075-A/2022

PORTARIA R.H. nº. 075-A/2022 

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, 

ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A SI 

CONFERIDAS,

R E S O L V E:

Art. 1° - CONCEDER, ao (a) AMANDA JANAINA DE 

CARVALHO MENDES DE SOUSA, 90 (noventa) dias de licença 

para tratamento de saúde, conforme atestado médico em anexo, a 

serem gozados de 14/03/2022 a 12/06/2022, como professora, 

junto à Secretaria Municipal de Educação – Regime Estatutário. 

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua 

assinatura.  

Dê-se Ciência e Cumpra-se

Gabinete do Prefeito Municipal de Pedreiras - MA, em 17 de 

março de 2022.

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos

 - PORTARIAS - CONCEDER: 075-B/2022

PORTARIA R.H. nº. 075-B/2022 

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, 

ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A SI 

CONFERIDAS,

R E S O L V E:

Art. 1° - CONCEDER, ao (a) LEILA DE OLIVEIRA LOPES 

SANTOS, 30 (trinta) dias de licença para tratamento de saúde, 

conforme atestado médico em anexo, a serem gozados de 

05/03/2022 a 04/04/2022, como professora, junto à Secretaria 

Municipal de Educação – Regime Estatutário. 

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima
CPF: ***.389.343-** em 17/03/2022 16:59:32 - IP com n°: 192.168.0.108

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=1266

Página(s) 5 de 13



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

TERCEIROS Ano 10 - Edição Nº 546 de 17 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 17/03/2022 16:59:32 - IP com n°: 192.168.0.108

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua 

assinatura.  

Dê-se Ciência e Cumpra-se

Gabinete do Prefeito Municipal de Pedreiras - MA, em 17 de 

março de 2022.

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E
URBANISMO - LICITAÇÕES - EXTRATO DO TERMO

ADITIVO DE CONTRATO: 20210028/2021
EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO. Termo 

aditivo de Contrato nº 20210028/2021. PARTES: Secretaria 

Municipal de Infraestrutura e Urbanismo, inscrito no CNPJ sob o 

nº 06.184.253/0001-49 e a empresa J. DA CRUZ PEREIRA 

DOS SANTOS, inscrito no CNPJ sob o nº 12.659.606/0001-12 

ESPÉCIE: Aditivo de acréscimo de quantitativo: O presente 

termo aditivo terá a vigência a partir do dia 23/08/2021 até o dia 

31/12/2021. DOTAÇÃO: ORGÃO: 02 Poder Executivo 

UNIDADE GESTORA: 0801 Sec. Mun. de Infraestrutura e 

Urbanismo     PROJETO/ATIVIDADE: 15 122 0002 2.028 

Manutenção e funcionamento da Secretaria de Infraestrutura e 

Urbanismo CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.30.00 

Material de Consumo. BASE LEGAL: O objeto deste termo está 

em consonância com a Lei 8.666/93, Art. 65, I, b c/c § 1º da Lei 

8.666/93. FORO: Comarca de Pedreiras, Estado do Maranhão. 

Pedreiras - MA, 23 de agosto de 2021. Marcos Brunieri de 

Freitas, Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E
URBANISMO - LICITAÇÕES - EXTRATO DO TERMO

ADITIVO DE CONTRATO: 20210047/2021
EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO. Termo 

aditivo de Contrato nº 20210047/2021. PARTES: Secretaria 

Municipal de Infraestrutura e Urbanismo, inscrito no CNPJ sob o 

nº 06.184.253/0001-49 e a empresa ELDA MEDEIROS 

BEZERRA EIRELI, inscrito no CNPJ sob o nº

10.811.637/0001-11 ESPÉCIE: Aditivo de acréscimo de 

quantitativo: O presente termo aditivo terá a vigência a partir do 

dia 21/10/2021 até o dia 31/12/2021. DOTAÇÃO: ÓRGÃO: 08 

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo UNIDADE 

GESTORA: 0801 Secretaria Municipal de Infraestrutura e 

Urbanismo PROJETO/ATIVIDADE: 15 122 0002 2.028 

Manutenção e funcionamento da Secretaria de Infraestrutura e 

Urbanismo CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.39.00 –

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. BASE LEGAL: 

O objeto deste termo está em consonância com a Lei 8.666/93, 

Art. 65, I, b c/c § 1º da Lei 8.666/93. FORO: Comarca de 

Pedreiras, Estado do Maranhão. Pedreiras - MA, 21 de outubro de 

2021. Marcos Brunieri de Freitas, Secretário Municipal de 

Infraestrutura e Urbanismo.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
- LICITAÇÕES - EXTRATO DO II TERMO ADITIVO

DE CONTRATO: 20210051/2021
EXTRATO DO II TERMO ADITIVO DE CONTRATO. 

Termo aditivo de Contrato nº 20210051/2021. PARTES: 

Secretaria Municipal de Assistência Social, inscrito no CNPJ sob 

o nº 15.419.978/0001-60, e a empresa A. LIMA DA SILVA -

EIRELI, inscrita no CNPJ º 32.632.682/0001 -41 ESPÉCIE:

Aditivo de acréscimo de quantitativo: O presente termo aditivo 

terá a vigência a partir do dia 06/09/2021 até o dia 31/12/2021. 

DOTAÇÃO: ORGÃO: 02 - Poder Executivo UNIDADE 

GESTORA: ORGÃO: 11 Secretaria Municipal de Assistência 

Social UNIDADE GESTORA: 1101 Secretaria Municipal de 

Assistência Social PROJETO/ATIVIDADE: 15 122 0002 2.016 –

Manutenção e Funcionamento da Sec. de Municipal de 

Assistência Social CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 

3.3.90.39.00 Serv. de terc. pessoa jurídica. BASE LEGAL : O 

objeto deste termo está em consonância com a Lei 8.666/93, Art. 

57, II, da Lei 8.666/93. FORO: Comarca de Pedreiras, Estado do 

Maranhão. Pedreiras - MA, 06 de setembro de 2021. Sterphanne 

Caroline Melo Mendes Sousa, Secretária Municipal de 

Assistência Social.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
- LICITAÇÕES - EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE

CONTRATO: 20210051/2021
EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO. Termo 

aditivo de Contrato nº 20210051/2021. PARTES: Secretaria 

Municipal de Assistência Social, inscrito no CNPJ sob o nº 

15.419.978/0001-60, e a empresa M E LIMA DA SILVA - ME, 

inscrita no CNPJ º 32.632.682/0001 -41 ESPÉCIE: Aditivo de 

acréscimo de quantitativo: O presente termo aditivo terá a vigência 

a partir do dia 09/07/2021 até o dia 31/12/2021. DOTAÇÃO: 

ORGÃO: 02 - Poder Executivo UNIDADE GESTORA: ORGÃO: 

11 Secretaria Municipal de Assistência Social UNIDADE 

GESTORA: 1101 Secretaria Municipal de Assistência Social 

PROJETO/ATIVIDADE: 15 122 0002 2.016 – Manutenção e 

Funcionamento da Sec. de Municipal de Assistência Social 

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.39.00 Serv. de terc. 

pessoa jurídica. BASE LEGAL : O objeto deste termo está em 

consonância com a Lei 8.666/93, Art. 57, II, da Lei 8.666/93. 

FORO: Comarca de Pedreiras, Estado do Maranhão. Pedreiras -

MA, 09 de julho de 2021. Sterphanne Caroline Melo Mendes 

Sousa, Secretária Municipal de Assistência Social.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
- LICITAÇÕES - EXTRATO DO II TERMO ADITIVO

DE CONTRATO: 20210059/2021
EXTRATO DO II TERMO ADITIVO DE CONTRATO. 
Termo aditivo de Contrato nº 20210059/2021. PARTES: 

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima
CPF: ***.389.343-** em 17/03/2022 16:59:32 - IP com n°: 192.168.0.108

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=1266

Página(s) 6 de 13



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

TERCEIROS Ano 10 - Edição Nº 546 de 17 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 17/03/2022 16:59:32 - IP com n°: 192.168.0.108

Secretaria Municipal de Assistência Social, inscrito no CNPJ sob 

o nº 15.419.978/0001-60, e a empresa M DE A BARROS - ME, 

inscrita no CNPJ º 17.068.417/0001 -99 ESPÉCIE: Aditivo de 

acréscimo de quantitativo: O presente termo aditivo terá a vigência 

a partir do dia 08/09/2021 até o dia 31/12/2021. DOTAÇÃO: 

ORGÃO: 02 - Poder Executivo UNIDADE GESTORA: ORGÃO: 

11 Secretaria Municipal de Assistência Social UNIDADE 

GESTORA: 1101 Secretaria Municipal de Assistência Social 

PROJETO/ATIVIDADE: 15 122 0002 2.016 – Manutenção e 

Funcionamento da Sec. de Municipal de Assistência Social 

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.39.00 Serv. de terc. 

pessoa jurídica. BASE LEGAL : O objeto deste termo está em 

consonância com a Lei 8.666/93, Art. 57, II, da Lei 8.666/93. 

FORO: Comarca de Pedreiras, Estado do Maranhão. Pedreiras -

MA, 08 de setembro de 2021. Sterphanne Caroline Melo Mendes 

Sousa, Secretária Municipal de Assistência Social.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
- LICITAÇÕES - EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE

CONTRATO: 20210059/2021
EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO. Termo 

aditivo de Contrato nº 20210059/2021. PARTES: Secretaria 

Municipal de Assistência Social, inscrito no CNPJ sob o nº 

15.419.978/0001-60, e a empresa M DE A BARROS - ME, 

inscrita no CNPJ º 17.068.417/0001 -99 ESPÉCIE: Aditivo de 

acréscimo de quantitativo: O presente termo aditivo terá a vigência 

a partir do dia 09/07/2021 até o dia 31/12/2021. DOTAÇÃO: 

ORGÃO: 02 - Poder Executivo UNIDADE GESTORA: ORGÃO: 

11 Secretaria Municipal de Assistência Social UNIDADE 

GESTORA: 1101 Secretaria Municipal de Assistência Social 

PROJETO/ATIVIDADE: 15 122 0002 2.016 – Manutenção e 

Funcionamento da Sec. de Municipal de Assistência Social 

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.39.00 Serv. de terc. 

pessoa jurídica. BASE LEGAL : O objeto deste termo está em 

consonância com a Lei 8.666/93, Art. 57, II, da Lei 8.666/93. 

FORO: Comarca de Pedreiras, Estado do Maranhão. Pedreiras -

MA, 09 de julho de 2021. Sterphanne Caroline Melo Mendes 

Sousa, Secretária Municipal de Assistência Social.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E
URBANISMO - LICITAÇÕES - EXTRATO DO TERMO

ADITIVO DE CONTRATO: 20210089/2021
EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO. Termo 

aditivo de Contrato nº 20210089/2021. PARTES: Secretaria 

Municipal de Infraestrutura e Urbanismo, inscrito no CNPJ sob o 

nº 06.184.253/0001-49 e a empresa L. A DA SILVA MORAES 

EIRELI, inscrita no CNPJ º 02.557.276/0001 -09 ESPÉCIE:

Aditivo de acréscimo de quantitativo: O presente termo aditivo 

terá a vigência a partir do dia 26/05/2021 até o dia 31/12/2021. 

DOTAÇÃO: ORGÃO: 02 - Poder Executivo UNIDADE 

GESTORA: ORGÃO: 02 Poder Executivo UNIDADE GESTORA: 

0801 Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo

PROJETO/ATIVIDADE: 15 122 0002 2.016 – Manutenção e 

Funcionamento da Secretaria de Infraestrutura e Urbanismo 

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.30.00 Materiais de 

Consumo. BASE LEGAL : O objeto deste termo está em 

consonância com a Lei 8.666/93, Art. 65, I, b c/c § 1º da Lei 

8.666/93. FORO: Comarca de Pedreiras, Estado do Maranhão. 

Pedreiras - MA, 26 de maio de 2021. Marcos Brunieri de Freitas, 

Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
- LICITAÇÕES - EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE

CONTRATO: 20210090/2021
EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO. Termo 

aditivo de Contrato nº 20210090/2021. PARTES: Secretaria 

Municipal de Assistência Social, inscrito no CNPJ sob o nº 

15.419.978/0001-60 e a empresa L. A DA SILVA MORAES 

EIRELI, inscrita no CNPJ º 02.557.276/0001 -09 ESPÉCIE:

Aditivo de acréscimo de quantitativo: O presente termo aditivo 

terá a vigência a partir do dia 26/05/2021 até o dia 31/12/2021. 

DOTAÇÃO: UNIDADE GESTORA: 1101 Secretaria Municipal 

de Assistência Social PROJETO/ATIVIDADE: 08 122 0002 

2.059 – Manutenção e Funcionamento da Sec. de Municipal de 

Assistência Social CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 

3.3.90.30.00 Materiais de Consumo. BASE LEGAL : O objeto 

deste termo está em consonância com a Lei 8.666/93, Art. 65, I, b 

c/c § 1º da Lei 8.666/93. FORO: Comarca de Pedreiras, Estado 

do Maranhão. Pedreiras - MA, 26 de julho de 2021. Sterphanne 

Caroline Melo Mendes Sousa, Secretária Municipal de 

Assistência Social.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
- LICITAÇÕES - EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE

CONTRATO: 20210091/2021
EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO. Termo 

aditivo de Contrato nº 20210091/2021. PARTES: Fundo 

Municipal de Assistência Social, inscrito no CNPJ sob o nº 

15.419.978/0001-60 e a empresa L. A DA SILVA MORAES 

EIRELI, inscrita no CNPJº 02.557.276/0001 -09 ESPÉCIE:

Aditivo de acréscimo de quantitativo: O presente termo aditivo 

terá a vigência a partir do dia 23/11/2021 até o dia 31/12/2021. 

DOTAÇÃO: ORGÃO: 28 Fundo Municipal de Assistência Social 

UNIDADE GESTORA: 2801 Fundo Municipal de Assistência 

Social PROJETO/ATIVIDADE: 08 122 0020 2.068 – Manutenção 

do Fundo da Assistência Social CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 

3.3.90.30.00 Material de Consumo. BASE LEGAL : O objeto 

deste termo está em consonância com a Lei 8.666/93, Art. 65, I, b 

c/c § 1º da Lei 8.666/93. FORO: Comarca de Pedreiras, Estado 

do Maranhão. Pedreiras - MA, 23 de novembro de 2021. 

Sterphanne Caroline Melo Mendes Sousa, Secretária Municipal 

de Assistência Social.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
- LICITAÇÕES - EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima
CPF: ***.389.343-** em 17/03/2022 16:59:32 - IP com n°: 192.168.0.108

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=1266

Página(s) 7 de 13



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

TERCEIROS Ano 10 - Edição Nº 546 de 17 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 17/03/2022 16:59:32 - IP com n°: 192.168.0.108

CONTRATO: 20210121/2021
EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO. Termo 

aditivo de Contrato nº 20210121/2021. PARTES: FUNDO 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, inscrito no CNPJ sob 

o nº 15.419.978/0001-60 e a empresa NACIONAL PAX 

SERVIÇOS POSTUMOS LTDA, inscrita no CNPJ Nº 

30.368.334/0001-83 ESPÉCIE: Aditivo de acréscimo de 

quantitativo: O presente termo aditivo terá a vigência a partir do 

dia 08/06/2021 até o dia 31/12/2021. DOTAÇÃO: ORGÃO: 02 -

Poder Executivo UNIDADE GESTORA: 2801 Fundo Mun. de 

Assistência Social : PROJETO/ATIVIDADE: 08 122 0020 2.068 –

Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social. 

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.39.00 Outros Serviços 

de terceiros de pessoas Jurídicas. BASE LEGAL: O objeto deste 

termo está em consonância com a Lei 8.666/93, Art. 65, I, b c/c § 

1º da Lei 8.666/93. FORO: Comarca de Pedreiras, Estado do 

Maranhão. Pedreiras - MA, 08 de junho de 2021. Sterphanne 

Caroline Melo Mendes Sousa, Secretaria Municipal de 

Assistência Social .

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
- LICITAÇÕES - EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE

CONTRATO: 20210126/2021
EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO. Termo 

aditivo de Contrato nº 20210126/2021. PARTES: Fundo 

Municipal de Assistência Social, inscrito no CNPJ sob o nº 

15.419.978/0001-60 e a empresa F. SOBRINHO GOMES – EPP, 

inscrita no CNPJ º 17.239.264/0001 -03 ESPÉCIE: Aditivo de 

acréscimo de quantitativo: O presente termo aditivo terá a vigência 

a partir do dia 30/07/2021 até o dia 31/12/2021. DOTAÇÃO: 

UNIDADE GESTORA: 2801 Fundo Municipal de Assistência 

Social PROJETO/ATIVIDADE: 08 122 0020 2.068 – Manutenção 

do Fundo da Assistência Social CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 

3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita. BASE 

LEGAL: O objeto deste termo está em consonância com a Lei 

8.666/93, Art. 65, I, b c/c § 1º da Lei 8.666/93. FORO: Comarca 

de Pedreiras, Estado do Maranhão. Pedreiras - MA, 30 de julho de 

2021. Sterphanne Caroline Melo Mendes Sousa, Secretária 

Municipal de Assistência Social.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E
URBANISMO - LICITAÇÕES - EXTRATO DO TERMO

ADITIVO DE CONTRATO: 20210154/2021
EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO. Termo 

aditivo de Contrato nº 20210154/2021. PARTES: Secretaria 

Municipal de Infraestrutura e Urbanismo, inscrito no CNPJ sob o 

nº 06.184.253/0001-49 e a empresa CONSTRUTORA E 

LOTEAMENTO SÃO JOSÉ EIRELI, inscrita no CNPJ º 

02.557.276/0001-09 ESPÉCIE: Aditivo de acréscimo de 

quantitativo: O presente termo aditivo terá a vigência a partir do 

dia 19/07/2021 até o dia 31/12/2021. DOTAÇÃO: ORGÃO: 02 

Poder Executivo UNIDADE GESTORA: 0801 Secretaria 

Municipal de Infraestrutura e Urbanismo PROJETO/ATIVIDADE: 

15 122 0002 2.028 – Manutenção e Funcionamento da Secretaria 

de Infraestrutura e Urbanismo CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica. BASE LEGAL: 

O objeto deste termo está em consonância com a Lei 8.666/93, 

Art. 65, I, b c/c § 1º da Lei 8.666/93. FORO: Comarca de 

Pedreiras, Estado do Maranhão. Pedreiras - MA, 19 de julho de 

2021. Marcos Brunieri de Freitas, Secretário Municipal de 

Infraestrutura e Urbanismo.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
- LICITAÇÕES - EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE

CONTRATO: 20210191/2021
EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO. Termo 

aditivo de Contrato nº 20210191/2021. PARTES: Fundo 

Municipal de Assistência Social, inscrito no CNPJ sob o nº 

15.419.978/0001-60 e a empresa MUNDO DO BEBE EIRELI 

inscrita no CNPJ sob o n. º 24.556.619/0001 -45 ESPÉCIE:

Aditivo de acréscimo de quantitativo: O presente termo aditivo 

terá a vigência a partir do dia 13/08/2021 até o dia 31/12/2021. 

DOTAÇÃO: UNIDADE GESTORA: 2801 Fundo Municipal de 

Assistência Social PROJETO/ATIVIDADE: 08 122 0020 2.068 –

Manutenção do Fundo da Assistência Social CLASSIFICAÇÃO 

ECONÔMICA: 3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. 

Gratuita BUBELEMENTO: 3.3.90.32.99. BASE LEGAL : O 

objeto deste termo está em consonância com a Lei 8.666/93, Art. 

65, I, b c/c § 1º da Lei 8.666/93. FORO: Comarca de Pedreiras, 

Estado do Maranhão. Pedreiras - MA, 13 de agosto de 2021. 

Sterphanne Caroline Melo Mendes Sousa, Secretária Municipal 

de Assistência Social.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
- LICITAÇÕES - EXTRATO DO I TERMO ADITIVO

DE CONTRATO: 20210217/2021
EXTRATO DO I TERMO ADITIVO DE CONTRATO nº 

20210217/2021 . PARTES: Prefeitura Municipal de 

Pedreiras/MA., através da Secretaria Municipal Assistência Social 

e a empresa: P R ASSESSORIA E CONSULTORIA EIRELI, 

inscrita no CNPJ 34.842.036/0001 -34. OBJETO: Aditivo de 

Prorrogação de prazo de Vigência do Contrato. DA VIGÊNCIA: 

O presente termo aditivo terá a vigência a partir do dia 03/01/2022 

a 31/12/2022. DOTAÇÃO: ORGÃO: 02 Poder Executivo 

UNIDADE GESTORA: 0207 Sec. Mun. de Assistência Social 

PROJETO/ATIVIDADE: 26 451 0057 1.026 Gestão Secretária 

Municipal de Assistência Social CLASSIFICAÇÃO 

ECONÔMICA: 3.3.90.35.00 Serviço de consultoria. BASE 

LEGAL: O objeto deste termo está em consonância com a Lei 

8.666/93, Art. 57, inciso II. FORO: Comarca de Pedreiras, Estado 

do Maranhão. Pedreiras - MA, 30 de dezembro de 2021. 

Sterphanne Caroline Melo Mendes Sousa - Secretaria Municipal 

de Assistência Social.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima
CPF: ***.389.343-** em 17/03/2022 16:59:32 - IP com n°: 192.168.0.108

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=1266

Página(s) 8 de 13



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

TERCEIROS Ano 10 - Edição Nº 546 de 17 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 17/03/2022 16:59:32 - IP com n°: 192.168.0.108

URBANISMO - LICITAÇÕES - EXTRATO DO I
TERMO ADITIVO DE CONTRATO: 20210236/2021

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO DE CONTRATO. Termo 

aditivo de Contrato nº 20210236/2021. PARTES: Secretaria 

Municipal de Infraestrutura e Urbanismo, inscrito no CNPJ sob o 

nº 06.184.253/0001-49 e a empresa JACINTO GONÇALVES DE 

LIMA NETO - EPP, inscrita no CNPJ 23.659.147/0001 -93

ESPÉCIE: Aditivo de acréscimo de quantitativo: O presente 

termo aditivo terá a vigência a partir do dia 31/08/2021 até o dia 

31/12/2021. DOTAÇÃO: ÓRGÃO: 02 Poder Executivo 

UNIDADE GESTORA: 0801 Secretaria Municipal de 

Infraestrutura e Urbanismo PROJETO/ATIVIDADE: 15 122 0002 

2.028 Manutenção e funcionamento da Secretaria de Infraestrutura 

e Urbanismo CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.30.00 –

Material de consumo. BASE LEGAL: O objeto deste termo está 

em consonância com a Lei 8.666/93, Art. 65, I, b c/c § 1º da Lei 

8.666/93. FORO: Comarca de Pedreiras, Estado do Maranhão. 

Pedreiras - MA, 31 de agosto de 2021. Marcos Brunieri de 

Freitas, Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS -
LICITAÇÕES - EXTRATO DO I TERMO ADITIVO DE

CONTRATO: 20210253/2021
EXTRATO DO I TERMO ADITIVO DE CONTRATO nº 

20210253/2021, Pregão Presencial 018/2021 . PARTES: 

Prefeitura Municipal de Pedreiras/MA., através da Secretaria 

Municipal Administração e a empresa: ADTR SERVIÇOS DE 

INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 

17.422.433/0001-38. OBJETO: Aditivo de Prorrogação de prazo 

de Vigência do Contrato. DA VIGÊNCIA: O presente termo 

aditivo terá a vigência a partir do dia 03/01/2022 a 31/12/2022, 

pelo período de 12 (doze) meses. DOTAÇÃO: ORGÃO: 02 Poder 

Executivo ORGÃO: 02 Poder Executivo UNIDADE 

GESTORA: 0203 Secretaria Municipal de Finanças 

PROJETO/ATIVIDADE: 04 122 0002 2.008 Gestão da 

Secretaria Municipal de Finanças CLASSIFICAÇÃO 

ECONÔMICA: 3.3.90.40.00 Serv. tecnologia 

informação/comunic. -PJ. BASE LEGAL: O objeto deste termo 

está em consonância com a Lei 8.666/93, Art. 57, inciso II. FORO: 

Comarca de Pedreiras, Estado do Maranhão. Pedreiras - MA, 30 

de dezembro de 2021. JÂNIO LUIZ MARQUES FERNANDES -

Secretaria Municipal de Finanças.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E
URBANISMO - LICITAÇÕES - EXTRATO DO TERMO

ADITIVO DE CONTRATO: 20210270/2021
EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO. Termo 

aditivo de Contrato nº 20210270/2021. PARTES: Secretaria 

Municipal de Infraestrutura e Urbanismo, inscrito no CNPJ sob o 

nº 06.184.253/0001-49 e a empresa CONSTRUTORA UCHÔA 

EIRELI, inscrito no CNPJ sob o nº 10.811.637/0001-11 

ESPÉCIE: Aditivo de acréscimo de quantitativo: O presente 

termo aditivo terá a vigência a partir do dia 25/08/2021 até o dia 

31/12/2021. DOTAÇÃO: ÓRGÃO: 02 Poder Executivo 

UNIDADE GESTORA: 0801 Secretaria Municipal de 

Infraestrutura e Urbanismo PROJETO/ATIVIDADE: 15 122 0002 

2.028 Manutenção e funcionamento da Secretaria de Infraestrutura 

e Urbanismo CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.39.00 –

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. BASE LEGAL: 

O objeto deste termo está em consonância com a Lei 8.666/93, 

Art. 65, I, b c/c § 1º da Lei 8.666/93. FORO: Comarca de 

Pedreiras, Estado do Maranhão. Pedreiras - MA, 25 de agosto de 

2021. Marcos Brunieri de Freitas, Secretário Municipal de 

Infraestrutura e Urbanismo.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E
URBANISMO - LICITAÇÕES - EXTRATO DO TERMO

ADITIVO DE CONTRATO: 20210454/2021
EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO. Termo 

aditivo de Contrato nº 20210454/2021. PARTES: Secretaria 

Municipal de Infraestrutura e Urbanismo, inscrito no CNPJ sob o 

nº 06.184.253/0001-49 e a empresa L. A DA SILVA MORAES 

EIRELI, inscrita no CNPJ º 02.557.276/0001 -09 ESPÉCIE:

Aditivo de acréscimo de quantitativo: O presente termo aditivo 

terá a vigência a partir do dia 09/11/2021 até o dia 31/12/2021. 

DOTAÇÃO: ORGÃO: 02 - Poder Executivo UNIDADE 

GESTORA: ORGÃO: 02 Poder Executivo UNIDADE GESTORA: 

0801 Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo

PROJETO/ATIVIDADE: 15 122 0002 2.016 – Manutenção e 

Funcionamento da Secretaria de Infraestrutura e Urbanismo 

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.30.00 Materiais de 

Consumo. BASE LEGAL : O objeto deste termo está em 

consonância com a Lei 8.666/93, Art. 65, I, b c/c § 1º da Lei 

8.666/93. FORO: Comarca de Pedreiras, Estado do Maranhão. 

Pedreiras - MA, 09 de novembro de 2021. Marcos Brunieri de 

Freitas, Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E
URBANISMO - LICITAÇÕES - EXTRATO DO TERMO

ADITIVO DE CONTRATO: 20210521/2021
EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO. Termo 

aditivo de Contrato nº 20210521/2021. PARTES: Secretaria 

Municipal de Infraestrutura e Urbanismo, inscrito no CNPJ sob o 

nº 06.184.253/0001-49 e a empresa CONSTRUTORA E 

LOTEAMENTO SÃO JOSÉ EIRELI, inscrita no CNPJ º 

02.557.276/0001-09 ESPÉCIE: Aditivo de acréscimo de 

quantitativo: O presente termo aditivo terá a vigência a partir do 

dia 13/12/2021 até o dia 31/12/2021. DOTAÇÃO: ORGÃO: 02 

Poder Executivo UNIDADE GESTORA: 0801 Secretaria 

Municipal de Infraestrutura e Urbanismo PROJETO/ATIVIDADE: 

15 122 0002 2.028 – Manutenção e Funcionamento da Secretaria 

de Infraestrutura e Urbanismo CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica. BASE LEGAL: 

O objeto deste termo está em consonância com a Lei 8.666/93, 

Art. 65, I, b c/c § 1º da Lei 8.666/93. FORO: Comarca de 

Pedreiras, Estado do Maranhão. Pedreiras - MA, 13 de dezembro 

de 2021. Marcos Brunieri de Freitas, Secretário Municipal de 

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima
CPF: ***.389.343-** em 17/03/2022 16:59:32 - IP com n°: 192.168.0.108

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=1266

Página(s) 9 de 13



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

TERCEIROS Ano 10 - Edição Nº 546 de 17 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 17/03/2022 16:59:32 - IP com n°: 192.168.0.108

Infraestrutura e Urbanismo.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
- LICITAÇÕES - EXTRATO DO I TERMO ADITIVO

DE CONTRATO: 20210566/2021
EXTRATO DO I TERMO ADITIVO DE CONTRATO nº 

20210566/2021 . PARTES: Prefeitura Municipal de Pedreiras/MA, 

através da Secretaria Municipal Assistência Social e a empresa: 

FERREIRA CONSULTORIA PÚBLICA E EMPRESARIAL 

EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 37.258.113/0001 -00. 

OBJETO: Aditivo de Prorrogação de prazo de Vigência do 

Contrato. DA VIGÊNCIA: O presente termo aditivo terá a 

vigência a partir do dia 03/01/2022 a 31/12/2022, pelo período de 

12 (doze) meses. DOTAÇÃO: ORGÃO: 02 Poder Executivo 

UNIDADE GESTORA: 0207 Secretaria Municipal de 

Assistência Social PROJETO/ATIVIDADE: 08 122 0002 1.027 

Gestão da Secretaria Municipal de Assistência Social 

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA : 3.3.90.39.00 Outros serv. 

terc. pessoa jurídica . BASE LEGAL: O objeto deste termo está em 

consonância com a Lei 8.666/93, Art. 57, inciso II. FORO: 

Comarca de Pedreiras, Estado do Maranhão. Pedreiras - MA, 30 

de dezembro de 2021. Stherphanne Caroline Melo Mendes Sousa -

Secretaria Municipal de Assistência Social .

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
- LICITAÇÕES - EXTRATO DO I TERMO ADITIVO

DE CONTRATO: 20210570/2021
EXTRATO DO I TERMO ADITIVO DE CONTRATO nº 

20210570/2021, Tomada de Preço nº011/2021 . PARTES: 

Prefeitura Municipal de Pedreiras/MA., através da Secretaria 

Municipal Administração e a empresa: L G CHUVA CALDEIRA, 

inscrita no CNPJ sob o nº 24.556.749/0001 -88. OBJETO: Aditivo 

de Prorrogação de prazo de Vigência do Contrato. DA 

VIGÊNCIA: O presente termo aditivo terá a vigência a partir do 

dia 03/01/2022 a 31/12/2022, pelo período de 12 (doze) meses. 

DOTAÇÃO: ORGÃO: 02 Poder Executivo ORGÃO: 02 Poder 

Executivo UNIDADE GESTORA: 0207 Secretaria Municipal de 

Assistência Social PROJETO /ATIVIDADE: 08 122 0002 2.027 

Gestão da Secretaria Municipal de Assistência Social 

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.39.00 Outros serv. 

terc. de pessoa jurídica. BASE LEGAL: O objeto deste termo está 

em consonância com a Lei 8.666/93, Art. 57, inciso II. FORO: 

Comarca de Pedreiras, Estado do Maranhão. Pedreiras - MA, 30 

de dezembro de 2021. Sterphanne Caroline Melo Mendes Sousa -

Secretaria Municipal de Assistência Social.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
- LICITAÇÕES - EXTRATO DO I TERMO ADITIVO

DE CONTRATO: 20210574/2021
EXTRATO DO I TERMO ADITIVO DE CONTRATO nº 
20210574/2021 . PARTES: Prefeitura Municipal de 
Pedreiras/MA., através da Secretaria Municipal Assistência Social 

e a empresa: M DE A BARROS - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 

17.068.417/0001-99. OBJETO: Aditivo de Prorrogação de prazo 

de Vigência do Contrato. DA VIGÊNCIA: O presente termo 

aditivo terá a vigência a partir do dia 03/01/2022 a 31/12/2022. 

DOTAÇÃO: ORGÃO: 02 Poder Executivo UNIDADE 

GESTORA: 0207 Secretaria Municipal de Assistência Social 

PROJETO/ATIVIDADE: 26 451 0057 1.026 Gestão da 

Secretaria Municipal de Assistência Social CLASSIFICAÇÃO 

ECONÔMICA: 3.3.90.39.00 Outros serv. terc. pessoa jurídica. 

BASE LEGAL: O objeto deste termo está em consonância com a 

Lei 8.666/93, Art. 57, inciso II. FORO: Comarca de Pedreiras, 

Estado do Maranhão. Pedreiras - MA, 30 de dezembro de 2021. 

Sterphanne Caroline Melo Mendes Sousa - Secretaria Municipal 

de Assistência Social.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
- LICITAÇÕES - EXTRATO DO I TERMO ADITIVO

DE CONTRATO: 20210591/2021
EXTRATO DO I TERMO ADITIVO DE CONTRATO. Termo 

aditivo de Contrato nº 20210591/2021. PARTES: Secretaria 

Municipal De Assistência Social, inscrito no CNPJ sob o nº 

15.419.978/0001-60 e a empresa EULALIO GUIMARÃES 

MOTTA NETO - EPP, inscrita sob o nº CNPJ 

31.701.920/0001-60 ESPÉCIE: Aditivo de acréscimo de 

quantitativo: O presente termo aditivo terá a vigência a partir do 

dia 25/11/2021 até o dia 31/12/2021. DOTAÇÃO ORGÃO: 11 

Secretaria Municipal de Assistência Social UNIDADE 

GESTORA: 1101 Secretaria Municipal de Assistência Social

PROJETO/ATIVIDADE: 08 122 0002 2.059 Manutenção e 

Funcionamento da Sec. Municipal de Assistência Social 

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 3.3.90.30.00 Material de 

consumo SUBELEMENTO 3.3.90.30.16 BASE LEGAL : O 

objeto deste termo está em consonância com a Lei 8.666/93, Art. 

65, I, b c/c § 1º da Lei 8.666/93. FORO: Comarca de Pedreiras, 

Estado do Maranhão. Pedreiras - MA, 25 de novembro de 2021. 

Sterphanne Caroline Melo Mendes Sousa, Secretária Municipal 

De Assistência Social.

GABINETE DO (A) PREFEITO (A) - LICITAÇÕES -
EXTRATO DO I TERMO ADITIVO DE CONTRATO:

20210656/2021
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE 

CONTRATO nº 20210656/2021, Chamada Publica 002/2021 . 

PARTES: Prefeitura Municipal de Pedreiras/MA e a empresa: 

RÁDIO FM CIDADE DE PEDREIRAS LTDA, inscrita no CNPJ 

sob o nº 10.418.051/0001 -91. OBJETO: Aditivo de Prorrogação 

de prazo de Vigência do Contrato. DA VIGÊNCIA: O presente 

termo aditivo terá a vigência a partir do dia 03/01/2022 a 

31/12/2022, pelo período de 12 (doze) meses. DOTAÇÃO:

ORGÃO: 02 Poder Executivo UNIDADE GESTORA: 0201 

Gabinete do Prefeito PROJETO/ATIVIDADE: 04 131 003 

2.005 Comunicação Institucional e Assuntos Políticos (ASCOM) 

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA : 3.3.90.39.00 Serv. terc. 

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima
CPF: ***.389.343-** em 17/03/2022 16:59:32 - IP com n°: 192.168.0.108

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=1266

Página(s) 10 de 13



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

TERCEIROS Ano 10 - Edição Nº 546 de 17 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 17/03/2022 16:59:32 - IP com n°: 192.168.0.108

pessoa jurídica. BASE LEGAL: O objeto deste termo está em 

consonância com a Lei 8.666/93, Art. 57, inciso II. FORO: 

Comarca de Pedreiras, Estado do Maranhão. Pedreiras - MA, 30 

de dezembro de 2021. Maria Vanusa Inácio Pereira Leite -

Município de Pedreiras/MA.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E
URBANISMO - LICITAÇÕES - EXTRATO DO TERMO

ADITIVO DE CONTRATO: 20220014/2022
EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO. Termo 

aditivo de Contrato nº 20220014/2022. PARTES: Secretaria 

Municipal de Infraestrutura e Urbanismo, inscrito no CNPJ sob o 

nº 06.184.253/0001-49 e a empresa L. A DA SILVA MORAES 

EIRELI, inscrita no CNPJ º 02.557.276/0001 -09 ESPÉCIE: 

Aditivo de acréscimo de quantitativo: O presente termo aditivo 

terá a vigência a partir do dia 17/01/2022 até o dia 31/12/2022. 

DOTAÇÃO: ORGÃO: 02 - Poder Executivo UNIDADE 

GESTORA: ORGÃO: 02 Poder Executivo UNIDADE GESTORA: 

0208 Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo 

PROJETO/ATIVIDADE: 15 122 0002 2.031 – Gestão da 

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo 

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.30.00 Materiais de 

Consumo. BASE LEGAL: O objeto deste termo está em 

consonância com a Lei 8.666/93, Art. 65, I, b c/c § 1º da Lei 

8.666/93. FORO: Comarca de Pedreiras, Estado do Maranhão. 

Pedreiras - MA, 17 de janeiro de 2022. Marcos Brunieri de 

Freitas, Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
- LICITAÇÕES - EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE

CONTRATO: 20220016/2022
EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO. Termo 

aditivo de Contrato nº 20220016/2022, Pregão Presencial 

002/2021. PARTES: Secretaria Municipal de Assistência Social, 

inscrito no CNPJ sob o nº 15.419.978/0001 -60 e a empresa L. A 

DA SILVA MORAES EIRELI, inscrita no CNPJ º 

02.557.276/0001-09 ESPÉCIE: Aditivo de acréscimo de 

quantitativo: O presente termo aditivo terá a vigência a partir do 

dia 17/01/2022 até o dia 31/12/2022. DOTAÇÃO: ORGÃO: 02 -

Poder Executivo UNIDADE GESTORA: ORGÃO: 02 Poder 

Executivo UNIDADE GESTORA: 0208 Secretaria Municipal de 

Assistência Social PROJETO/ATIVIDADE: 08 122 0002 2.027 –

Gestão da Secretaria Municipal de Assistência Social 

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.30.00 Materiais de 

Consumo. BASE LEGAL : O objeto deste termo está em 

consonância com a Lei 8.666/93, Art. 65, I, b c/c § 1º da Lei 

8.666/93. FORO: Comarca de Pedreiras, Estado do Maranhão. 

Pedreiras - MA, 17 de janeiro de 2022. Sterphanne Caroline Melo 

Mendes Sousa, Secretária Municipal de Assistência Social.

INSTITUTO MUNICIPAL DA PREVIDÊNCIA DE
PEDREIRAS - LICITAÇÕES - EXTRATO DO I TERMO

ADITIVO DE CONTRATO: 202104647/2021

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO DE CONTRATO nº 

202104647/2021 . PARTES: Prefeitura Municipal de 

Pedreiras/MA, através da Instituto Municipal de Previdência e a 

empresa: ALMEIDA & COSTA ADVOGADOS ASSOCIADOS, 

inscrita no CNPJ sob o nº 01.442.338/0001 -66. OBJETO: Aditivo 

de Prorrogação de prazo de Vigência do Contrato. DA 

VIGÊNCIA: O presente termo aditivo terá a vigência a partir do 

dia 03/01/2022 a 31/12/2022, pelo período de 12 (doze) meses. 

DOTAÇÃO: ORGÃO: 02 Poder Executivo UNIDADE 

GESTORA: 0129 Instituto Municipal de Previdência 

PROJETO/ATIVIDADE: 09 272 0019 2.127 Gestão do Instituto 

Municipal de Previdência CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA : 

3.3.90.39.00 Outros serv. terc. de pessoa jurídica. BASE LEGAL: 

O objeto deste termo está em consonância com a Lei 8.666/93, 

Art. 57, inciso II. FORO: Comarca de Pedreiras, Estado do 

Maranhão. Pedreiras - MA, 30 de dezembro de 2021. Wescley 

Brito da Silva - Instituto Municipal de Previdência.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA -
ERRATA - ERRATA DE PUBLICAÇÃO: 046/2022

ERRATA. A Portaria nº 046/2022, Edição nº 545 de 16/03/2022, 

em nome do servidor Ivan Carlos Silva Lima, retificamos:

ONDE SE LÊ: Valor de R$  1.124.40 (hum mil, cento e vinte e 

quatro reais e quarenta centavos)

LÊ_SE:  Valor de R$ 562,20 (quinhentos e sessenta e dois reais e 

vinte centavos).

Pedreiras-MA, 17 de março de 2022.

Marcilio Lira Ximenes

Secretário Municipal de Saúde

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima
CPF: ***.389.343-** em 17/03/2022 16:59:32 - IP com n°: 192.168.0.108

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=1266

Página(s) 11 de 13



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

TERCEIROS Ano 10 - Edição Nº 546 de 17 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 17/03/2022 16:59:32 - IP com n°: 192.168.0.108

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Aldeclei Farias Reis

Secretaria Municipal de Administração

Damião Felipe Barbosa

Secretaria Municipal de Agricultura,
Pecuária e Pesca

Elcimar Silva Lima Filho

Secretaria Municipal Extraordinária de
Projetos Especiais Especiais

Filemon de Carvalho Krause Neto

Secretaria Municipal de Planejamento

Francisco Rodrigues Morais Filho

Secretaria Municipal de Políticas para as
Mulheres

Gessyca Morgana Araújo Saturnino

Procuradoria Municipal

Irapoa   Suzuki de Almeida Eloi

Secretaria Municipal de Finanças

Jânio Luis Marques Fernandes

Secretaria Municipal de Juventude

José Domingos Galvão Viana

Secretaria Municipal de Saúde Pública

Marcilío Lira Ximenes

Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Urbanismo

Marcos Brunieri de Freitas

Secretaria Municipal de Educação

Maria do Amparo Santos Albuquerque

Secretaria Municipal de Desporto e Lazer

Raimunda Nonata Pereira da Costa

Secretaria Municipal de Assistência Social

Sterphanne Caroline Melo Mendes
Sousa

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima
CPF: ***.389.343-** em 17/03/2022 16:59:32 - IP com n°: 192.168.0.108

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=1266

Página(s) 12 de 13



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

TERCEIROS Ano 10 - Edição Nº 546 de 17 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 17/03/2022 16:59:32 - IP com n°: 192.168.0.108

Fundação Pedreirense de Cultura e
Turismo

Raphael Nogueira Carvalho Branco

Gabinete do (a) Prefeito (a)

Maria Vanusa Inácio Pereira Leite

Instituto Municipal da Previdência de
Pedreiras

Wescley Brito da Silva

Controladoria Municipal

Edvan Ferreira Matos

Servico Autonomo de Agua e Esgoto do
Municipio de Pedreiras

Edmilson Reis de Lima

Coordenador Municipal de Proteção e
Defesa Civil

Raí Brito de Araújo

Secretaria Municipal de Segurança Pública
e Trânsito

Túlio Costa Matos

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima
CPF: ***.389.343-** em 17/03/2022 16:59:32 - IP com n°: 192.168.0.108

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=1266

Página(s) 13 de 13


		2022-03-17T19:59:51+0000
	Prefeitura Municipal de Pedreiras
	Diário oficial: Ano 10 - Edição Nº 546 de 17 de Março de 2022 - Prefeitura Municipal de Pedreiras




